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Krijimi

INe fillim Perendia krijoi token dhe

qiellin. 2Por toka ishte e shkrete

dhe e zbrazet. Oqeani i terbuar, qe

mbulonte gjithcka, ishte zhytur ne erre-

sire te plote, ndersa Shpirti i Perendise

levizte mbi ujera.

3Atehere Perendia urdheroi: «Te be-

het drita !»Ji drita u be. 4Ajo ishte pi-

kerisht ashtu sic e kishte dashur Peren-

dia3 . Pastaj ai e ndau driten nga erresi-

ra. 5Driten Perendia e quajti «dite»,

ndersa erresiren e quajti «nate». Erdhi

mbremja, erdhi dhe mengjesi - keshtu

kaloi dita e pare.b

6Pastaj Perendia urdheroi: «Te behet

nje hapesire per te ndare ujerat dhe per

t'i mbajtur ne dy vende te ndryshme!»
7Dhe ashtu u be. Keshtu, Perendia beri

hapesiren ajrore, me ane te se ciles

ndau ujerat nen hapesire nga ujerat mbi
hapesire. 8Kete hapesire ai e quajti

«qiell». Erdhi mbremja, erdhi dhe men-
gjesi - keshtu kaloi dita e dyte.

9Pastaj Perendia urdheroi: «Ujerat

qe jane nen qiell, te bashkohen ne nje

vend, qe te duket dheu!» Dhe ashtu u

be. 10Dheun Perendia e quajti «toke»,

kurse ujerat e bashkuara «det». (Jdo gje

ishte pikerisht ashtu sic e kishte dashur

ai. nPerendia urdheroi perseri: «Toka
te gjelberoje me gjithfare bimesh fare-

dhenese dhe frutdhenese; secila te jete

ne gjendje te riprodhohet sipas gjini-

se se vet!» Dhe ashtu u be. 12Kesh-
tu, toka u mbulua me gjithfare bimesh.

Cdo gje ishte pikerisht ashtu sic e kish-

te dashur Perendia. 13Erdhi mbremja,
erdhi dhe mengjesi - keshtu kaloi dita e

trete.

: ifPastaj Perendia urdheroi: «Ne qiell

te kete dritedbenes, qe ta ndajne diten

nga nata, qe te sherbejne si shenja per

te caktuar festat, ditet e yitet.; 15Qe lart

nga qidli ato do te ndritin, qe t'i japin

drite tokes!» Dhe ashtu u beV 16Prandaj

Perendia beri dy dritedhenes te me-
dhenj c - te madhin per te rregulluar

diten, te voglin per te rregulluar naten.

Beri gjithashtu edhe yjet- 17Perendia i

vendosi ato ne qiell 18per t'i dhene dri- 4

te tokes, per te rregulluar diten e naten

e per ta ndare driten nga erresira. £do
gje ishte pikerisht ashtu sic e kishte

dashur Perendia. 19Erdhi mbremja,

erdhi dhe mengjesi - keshtu kaloi dita e

katert.

Pastaj Perendia urdheroi: 20«Ne uje-

ra te gelojne e te levrijne gjithfare qe-

niesh te gjalla dhe ne qiell te flutu-

rojne zogjte!» 21Perendia krijoi qeniet

e medha detare dhe gjithfare qeniesh

te tjera qe jetojne ne ujera, si dhe
lloj-lloj zogjsh; gdo qenie e beri te

afte te riprodhohej sipas gjinise se

saj. £do gje ishte pikerisht ashtu sic e

kishte dashur Perendia. 22Pasi i.be-

koid te gjitha, Perendia u tha qenieve

qe jetojne ne ujera qe te shume-
zoheshin e ta mbushnin detin; edhe

a. fjfj. Perendia pa se drita ishte e mire. Zoti e

kishte plotesisht ne dor'e materien e krijuar.

Perjashtohet, pra, ndonj'e dualizem. Nenkup-
tohet, gjithashtu, qe ajo ishte pa ndyresimin e

mekatit. Mekati dhe e keqja erdhen vetem me
vone, per shkak te mosbindjes se njeriut ndaj

urdhritte Perendise.

b. Sipas llogaritjes hebraike, dita fillon ne

mbremje dhe mbaron ne mbremjen qe vijon.

c. d.m.th. diellin dhe henen. Emrat e tyre nuk
permenden, sepse ishin emrat e perendive paga-

ne (shemesh dhe jareah). Ky tregim i krijimit u
shkrua nder te tjera per te kundershtuar pike-

pamjen pagane, e veganerisht ate te banoreve te

Kenaanit.

d. d.m.th. u dha edhe fuqine per t'ia arritur

qellimit tetij.
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zogjve u tha te shurrrezaheshin e ta

mbushnin qiellin. 23Erdhi mbremja,

erdhi edhe mengjesi - keshtu kaloi

dita e peste.
24Pastaj Perendia urdheroi: «Toka te

nxjerre gjithfare qeniesh te gjalla: kaf-

shev te buta dhe te egra, te vbgla dhe te

medha, qe te ecin e te zvarriten neper

tokeY secila te jete ne gjendje qe te ri-

prodhohet sipas gjinise se vet!» Dhe
ashtu u be. 25Keshtu, Perendia beri llo-

je te ndtyshme kafshesh; cdo gje ishte

pikerisht sic e kishte dashur ai.

26Pastaj Perendia tha: «Tani ta bejme

njeriun sipas shembellimit tone, te

ngjashem me ne. Ai do te kete pushtet

mbi peshqit, zogjte e te gjitha kafshet,

te egra dhe te buta, te medha e te

vogla!» 27Keshtu, Perendia e krijoi nje-

riun sipas shembellimit tetij. Krijoi

mashkullin e femren, 28
i bekoi dhe u

tha: «Shtohuni dhe shumezohuni, qe

pasardhesit tuaj te popullojne gjithe

token dhe ta zoterojne ate. Po ju besoj

peshqit, zogjte dhe te gjitha kafshet e

egra. 29Ju pajis me gjithfare kokrrash

dhe frutash per ushqim, 30kurse te gji-

tha kafshet e egra dhe te gjithe zogjte i

kam pajisur me bar dhe me bime gje-

thore per ushqim. Dhe ashtu u be.

31£do gje qe kishte krijuar Perendia,

ishte pikerisht sic e kishte dashur ai -

ishte shume e mire. Erdhi mbremja,

a. fjfj. Keto jane gjeneratat (lindjet). Gjithesia

eshtepasoja e krijimit, dhe jo e marredhenieve

seksuale midis perendive.

b. d.m. th. elemenie kimike.

c. fjfj. i futi frymen jetedhenese hga vrimat e

hund'es dhe njeriu u be nje qenie e gjall'e.

d. d.m.th. gjith'edituri - njohja qe jep pavar'esi

morale nga Perendia.

e. Havila: do tejete Gruzia, perreth se cites

kalon lumi Kura. Kolkis (emer grek) ishte i per-

mendur per arin e tij (shih legjenden e Jasonit

dhe leshit te arte).

f Kushi: do tejete Azerbajxhani, perreth te cilit

kalon lumi Araks. Burimi i kStyre lumenjve ishte

ne malet e Armenise.

erdhi edhe mengjesi - keshtu kaloi dita

e gjashte.

2 Keshtu u krijua qielli, toka dhe

gjithcka qe ndodhet ne to.
2Diten e

shtate Perendia e kishte mbaruar vepren

eF-tij dhe pushoi. 3Prandaj Perendia ua

dha njerezve diten e shtate (per pu-

shim) dhe e ve9oi (per adhurimin e tij).

4Kjo eshte prejardhjaa e qiellit dhe e

tokes: (Ata i krijoi Perendia.)

Kopshti i Edenit

Kur Zoti Perendi krijoi qiellin e

token, 5ende nuk kishte as bime, as sh-

kurre ne stepe, sepse Perendia ende nuk

kishte derguar shi. Token nuk kishte se

kush ta punonte. 6Vetem nga nentoka

buronte uji qe e ujiste ate. 7Pastaj Zoti

mori pluhurb nga toka dhe me te beri

nje njeri, i futi frymen jetedhenese dhe

njeriu filloi tejetontec
.

8~9Pastaj Zoti Perendi mbolli nje

kopsht ne krahinen e Edenit. Atje beri

qe te rriteshin nga toka gjithfare pe-

mesh. Ishin peme te bukura dhe frutat e

tyre ishin te shijshme. Atje Perendia

vendosi njeriun qe kishte krijuar. Ne
mes te kopshtit gjendeshin dy peme (te

veganta): frutat i njergs jepnin jete (te

perjetshme), kurse frutat e tjetres njoh-

jen e se mires dhe te se keqesd
.

10Nje perrua qe buronte ne Eden,

ujiste kopshtin. Pas Edenit ai ndahej ne

kater dege. nE para quhet Pishon dhe

kalon perreth vendit te Haviles. e 12(Ne

kete vend gjendet ar i kulluar dhe se-

def). 13Tjetra quhet Gihon, dhe kalon

perreth vendit te Kushit/ 14E treta eshte

Tigri, qe kalon perballe Ashurit, dhe e

katerta eshte Eufrati.

15Keshtu, Zoti Perendi e vendosi nje-

riun ne kopshtin e Edenit qe ta punonte

e ta ruante. 16Ai i tha njeriut: «Mund t'i

hash lirisht frutat nga cdo peme e

kopshtit, 17pervec frutave nga pema qe

jep njohjen e se mires dhe te se* keqes.

Te ridalohet qe te hash frutat e asaj
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peme. Ne qofte se do t'i hash, do te

vdesesha - per kete* te jeni te sigurt!»

c ^Zoti Perendi tha me vete: 'Nuk
eshte mire qe njeriu te mbetet vetem:

dp t
r
i bej nje shoqe; qe te jete e per-

shtatshrrie per teb .' 49Prandaj ai solli te

njeriu te gjithe* zogjtSe te* gjitha kafshet

qe kishte formuar nga toka, per te pare

se? si do t'i quante njeriu. Keshtu; te

gjitha krijesat moren emrat e tyre.

29Pra, njeriu ua dha emrat te gjithe

zogjve e te gjitha kafsheve* por asnjeri

prej tyre nuk ishte nje shoqe e pershtat-

shmeperteV
21Atehere Zoti Perendi e vuri njeriun

ne nje gjume te rende. Gjate gjumit i

nxori nje brinje dhe vendin e saj e

mbushi me mish. 22Nga brinja qe i mori

njeriut, Zoti Perendi beri gruan dhe ia

solli njeriut. 23Kur e pa, njeriu tha: «Me
ne fund, ja nje tjeter nga gjinia ime -

kocka e nxjerre nga kocka ime dhe
mishi i nxjerre nga mishi im. Grua e ka

emrin, sepse nga njeriu doli.» 24Prandaj

njeriu e le babane dhe nenen e bash-

kohet me gruan e tij dhe te dy keta

behen njec
.

25Njeriu dhe gruaja e tij

ishin te dy krejt te zhveshur, por nuk u

vinteturp.

Mosbindja e njeriut

3Gjarpri ishte me dinaku nga te gji-

tha kafshet e egra qe kishte bere

Zoti Perendi. Ai i tha gruas: «A eshte e

vertete qe Perendia ju ka thene te mos
hani fruta nga pemet e kopshtit?»
2Gruaja iu pergjigj gjarprit: "Ne mund
te hame nga te gjitha frutat e kopshtit.
3Por per frutat e pemes qe gjendet ne
mes te kopshtit, Perendia na tha: «Mos
i hani ato, mos i prekni, perndryshe do
te vdisni!»"

4Por gjarpri i tha gruas : «Mos beso

!

Junuk do te vdisni aspak! 5Por Peren-

dia e di mire se, sapo t'i hani ato fruta,

juve do t'ju hapen syte dhe do te beheni

si Perendia^ duke e njbhur te miren dhe

te keqen. Atehere* do te jeni zoterinj te

vetvetes,»
6Gruaja pa sepema ishte emirev per

t'u ngrerieV e bukur (>er sy dhe pem£ e

dSshrrueshme per te fituar diturL Ajo
keputi nje frut dhe hengri nje cope.

Pastaj ia dha burrit. Edhe ai e hengri.
7Sapo i hengren, te* dyve iu hapen sy-

te* dhe ata e kuptuan se ishin krejtesisht

te zhveshur. Prandaj bashkuan disa

gjethe fiku dhe me to bene per vete nje

lloj mbulese.

^Ate* mbremje, kur u freskua, ata

degjuan Zotin Perendi qe po kalonte

permes kopshtit. U fshehen midis pe-

meve, 9por Perendia e thirri njeriun dhe

i tha: «Ku je?» 1QNjeriu iu pergjigj:

«Degjova qe po afroheshe permes kop-

shtit; kisha frike* dhe u fsheha nga ti,

sepse jam lakuriq.» n«Po kush te* tregoi

se je lakuriq? - e pyeti Zoti Perendi. -

Mos ke ngrene nga frutat e ndaluara?»
12Njeriu iu pergjigj: «Gruaja qe me ke

dhene si shoqe me* dha nje frut dhe une*

ehengra.»
13Atehere Zoti Perendi e pyeti gruan:

«Perse e bere kete?» Gruaja iu pergjigj:

«Gjarpri eshte fajtor: ai me shtyu ta haj

frutin.»

Perendia jep vendimin gjyqesor

14Ateherg Zoti Perendi i tha gjarprit:

«Meqe ti e bere kete, une* te mallkoj

!

Vetem ti, nga te gjitha kafshet, do te

hiqesh zvarr mbi barkun tend dhe do te

hash pluhur*1 gjate tere jetes sate. 15Une
vendos qe ndermjet teje dhe gruas te

kete armiqesi; kjo armiqgsi do te jete

edhe ndermjet pasardhesve te tu dhe
pasardhesve te saj. Njeri nga pasar-

a. se pari shpirterisht (duke qen'e i ndar'e nga
Zoti) dhe me vone edhe fizikisht.

h d.m.th. per ta plotesuar.

c. d.m.th, nje njesi e re, e veguar nga prinderit e

tyre.

d. qe atehere gjarpri duhet ta kerkojeprene e tij

rrafsh me token.
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dhesit e gruasa do te te shtype koken,

por ti do t'i kafshosh thembren.»

r
16@nuasi tha: «Do te t'i shtoj shume

vuajtjet e barres dhe femijet^do t'ilin-

desh me dhimbje temeViha. Megjithate,

ti do te ndiesh deshire per burrin tend,

por. ai dtetebteJiranizoje^
17Njeriuti tha- «Meqe ke degjuar fja-

let e gruas sate dhe keshkelur urdhrin

tim, toka do te jete e mallkuar. 18Ajo d&

te prodhoje gjemba dhe ferra. Gjate

gjithe jetes sate do te besh pune te

rende per t'u ushqyer me prodhimin e

saj. 19Buken do tafitosh me djersen e

ballit. Me ne fund ti do t'i kthehesh

dheut nga i cili je krijuar, Pluhur ishe

dhe ne pluhur do te kthehesh.»
20Adami e quajti gruan e.tij Havab

,

sepse ajo ishte nena e gjithe njerezimit.

21Zoti Perendi beri rroba prej lekure

dhe i veshi ata.

22-33pastaj e deboi njeriun nga kopshti

i Edenit duke thene me vete: «Tani nje-

riu u be si cdonjeri prej nesh, sepse

eshte i lire te beje gjithcka. Ai nuk

duhet lejuar te haje edhe frutat nga

pemaqe jep jete (te perjetshme), per-

ndryshe do te jetoje pergjithmone. Le ta

punoje token nga e cila edhe u krijua.»

24Perendia e ruante hyrjen e kopshtit

te Edenit me engjejt rojtarec dhe me sh-

paten e zjarrte. Askush nuk lejohej t'i

afrohej pemes qe jep jete (te perjet-

shme).
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